elusis Francis alisque Latinae communionis hominibus, qui ad tuendum Imperium undecunque ad urbem accedere possent, beneficiorum illustrum & ipsius Patriarchatus spes omnino redigeretur. Ceterum antiquo iure è Clericis uniuscujusque civitatis Episcopus erat ordinandus, ut docet Celestinus Papa: *Tunc alter de altera eligatur Ecclesia, sicut de civitatibus ipsius Clericis, cui est Episcopus ordinandus, nullus dignus, quod evenire non credimus, potuerit inveniri. Primum enim illi reprobandi sunt, ut aliqui de alienis Ecclesiis merito preferantur.* Cui Celestini decreto assente-  
runt olim Gallicani Episcopi; & ejus sententiam retulerunt Reges in Capitularia, qui è propria diæcessi secundum statuta canonum Episcopum eligendum esse docent. Quod ab Imperatoribus quoque Romanis olim constitutum fuerat, de quibuscumque Clericis, ad capitulationis onera peræquanda. Regula ista cum ab aliquot annis, post electiones abolitas, Romanae Curiae rescriptis infracta esset, obtrusis Episcopis & Clericis, non solum ex aliena civitate, sed etiam ex alio regno, non omnino constitutione regia antiquorum canonum vigor assertus est, sed ad usum præsentem accommodatis rationibus prudenter temperatus; ut saltet qui episcopatus vel aliis beneficiis sunt admovendi, è regno petantur, si minus licet eos ex unaquaque civitate petere. Sed de hac re copiose dicemus alibi: cuius tamen mentionem hinc injecimus, ut constaret de duabus regulis. Prima est, Reges ex officio invalescentibus malis & scandalis sedulò prospexitse, interpellata priùs apostolicae sedis auctoritate. Secunda est, Principes muneri suo satisfecisse, cùm partem aliquam antiquæ disciplinae, et si non *integræ*, in usum restituerunt, quatenus ad salutem regni illis necessaria esse videbatur.

C A P V T X.

### Synopsis.

I. Quarantone prospiceretur iis qui se ab Episcopis vexato querebantur in negotiis ecclesiasticis adversus mōres recepero. Rescripto regio requirebantur Episcopi ut à vexatione cessarent, vel se judicio sistere, bonorum capione inditæ. Formula rescripti antiqua è Regesta Curie Parisiensis.

Scandalum provincie; & quando populus vobis subditus vobis non obedit, per excommunicatiōnem Consulam & similium rectorum dictorum locorum, etiam populum ipsum gravatis; quinim̄ etiam villas & loca predicta in nostro domino existentia suppōnistis ecclesiastico interdicto con-

*I. Explicatio illius scripti. Causa decimaram recensentur inter spiritualia. Si tamen insolite decime pertenerent, Reges exactiōnēm prohibuerunt; & excommunications, si que ob eam rem late essent, revocari iusserunt.*